天津市东丽区人民政府关于2022年度全区

国有资产管理情况的综合报告（书面）
——2023年10月30日 在东丽区十八届人大常委会第十五次会议上
东丽区财政局局长  任国宏
主任、各位副主任、各位委员：

为贯彻落实市委《关于建立政府向本级人大常委会报告国有资产管理情况制度的实施意见》及区人大常委会审议工作安排，受区人民政府委托，现将2022年度国有资产管理情况和各类国有资产管理成效和问题报告如下，请予审议。

一、东丽区国有资产总体情况

全区国有资产按照企业（不含金融企业）、金融企业、行政事业性、国有自然资源等四类进行报告，具体情况如下：

（一）企业（不含金融企业）国有资产
截至2022年底，区国资监管企业99户（不含参股企业），资产总额为2456.8亿元，所有者权益为566.5亿元。全年实现营业收入9.6亿元。

（二）金融企业国有资产
截至2022年底，我区金融企业2家，合计注册资本金1亿元；资产总额1.16亿元，当年实现营业收入30.68万元，其他收入102.9万元，净利润97.13万元。

（三）行政事业性国有资产

截至2022年底，行政事业性国有资产总额304.71亿元，较上年增长12.96%；净资产145.52亿元,较上年增长3.73%。包括行政单位资产110.99亿元，占比36.42%；事业单位资产193.72亿元，占比63.58%。固定资产中：土地、房屋及构筑物24.48亿元（房屋24.18亿元）；通用设备5.82亿元；家具、用具、装具及动植物4.52亿元；图书档案0.50亿元；文物和陈列品87万元。

自然资源国有资产

截至2022年底，现有土地面积475.44平方公里。按所有权划分，国有土地288.79平方公里，集体土地186.65平方公里。按土地性质划分，耕地55.88平方公里、园地6.51平方公里、林地45.09平方公里、草地26.29平方公里、城镇村及工矿用地183.88平方公里、交通运输用地64.76平方公里、水域及水利设施用地86.61平方公里、其他用地6.42平方公里。在区属土地整理平台下，已完成土地收储7.55平方公里。

二、东丽区国有资产管理情况
目前，全区已基本建立起涵盖国有企业（不含金融企业）、金融企业、行政事业、自然资源等4类国有资产监督管理体系。

（一）企业（不含金融企业）国有资产管理情况

把建章立制作为解决问题的治本之策，制定《关于进一步规范区国资监管企业“三重一大”决策工作的指导意见》《区管企业领导人员管理规定》等制度文件，提高经营管理水平和风险防范能力。集中经营管理房产等可盘活资产资源，重组华明高新区和东丽湖国有公司，推进经开区“一区多园”改革，整合无瑕、金钟等片区原有园区资源，以增强园区功能，提升承载力和要素集聚。
（二）金融企业国有资产管理情况

严格落实《融资担保公司监督管理条例》和《天津市小额贷款公司监督管理暂行办法》的规定，进一步加大对区属担保公司和小额贷款公司的监管力度，组织开展监管评级、合规经营、涉企违规收费、内控管理、7+4监管等现场检查，签订《信用承诺书》《远离非法集资承诺书》等承诺，督促企业合规经营，诚信经营，密切关注机构运行情况和风险防控措施落实情况，防范出现各类风险。

（三）行政事业性国有资产管理情况

一是科学谋划行政事业单位资产盘活路径，畅通调剂共享、出租出售、划转注资等盘活方式,印发《天津市东丽区行政事业单位闲置资产盘活工作方案》《关于行政事业单位无证房产土地出租备案要件的通知》；二是修订完善通用办公设备配置标准，印发《东丽区行政事业单位通用办公设备家具配置预算标准的通知》有效推进资产管理工作法制化、制度化、规范化。三是贯彻落实助企纾困政策，积极推动行政事业单位房租减免工作，为稳定经济发展贡献财政力量；持续做好行政事业单位资产管理基础工作，形成《提高行政事业性资产管理水平，促进闲置资产盘活工作有效开展》调研报告。

（四）自然资源国有资产管理情况

一是加强土地资源节约集约高效管理利用，持续推动批而未供土地消化工作；二是积极做好土地征收及供应工作；三是积极建设养护城市绿地资源，加快绿色生态屏障建设；四是推动地热能源高质量开发利用。

三、下一步工作计划

（一）促进国有经济高质量发展
深化国资国企改革，加快国有经济布局优化和结构调整，推动国有资本和国有企业做强做优做大，提升企业核心竞争力。利用国有基金发挥东丽存量科研院所产业转化优势，优先布局科技领军、专精特新、高新技术等优质企业。完成东丽湖、临空等经济功能区国有企业改革，健全企业制度，激发企业活力，优化经济功能区软硬件环境，带动区域经济发展。
促进国有金融企业健康发展

进一步支持和鼓励担保和小贷公司积极创新业务产品及服务方式，继续加大对我区实体经济和中小微企业的支持力度，发挥国有担保和小贷公司在中小微企业融资过程中的桥梁作用。加快推进信用信息体系建设，推动担保和小贷公司与人行征信系统连接，实现征信信息共享，有效破解中小微企业融资难题。

（三）强化行政事业性资产管理

进一步推进落实《行政事业性国有资产管理条例》。加强行政事业性国有资产全生命周期管理。全力推动行政事业单位国有资产盘活利用，探索建立长期低效运转和闲置资产调剂共享机制。加快推进资产管理融入预算管理一体化建设。

（四）健全自然资源管理体制

深入开展四项攻坚行动，加大重点项目规划用地要素保障力度。重点推动农林空间提质增效、胡张庄乡村振兴示范项目、京滨高铁等市区两级重点项目、京津冀协同发展重点项目规划建设审批手续办理。深化审批制度改革，保障建设工程规划许可全流程无纸化管理改革政策有序衔接。持续梳理研究最新惠企政策，大兴调查研究之风，送政策送服务到街道园区、企业生产一线。持续开展窗口作风建设，防范窗口服务廉政风险，不断提升服务能力与服务效率。

以上报告，请予审议。
PAGE
— 5 —